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ÚVOD

Téma bakalářské práce se zabývá pohlavními rozdíly ve
výskytu onemocnění v bioarcheologickém záznamu. Projev
a výskyt onemocnění na kosterních pozůstatcích vypovídá
o vzájemné korelaci s pohlavím, genderem, fyziologickými rozdíly
a kulturními předpoklady, které ovlivňují či ovlivňovaly zdravotní stav
u současných i prehistorických populací (Grauer, Stuart-Macadam
1998). Lidská kostra představuje specifický a významný ukazatel
toho, jak jedinec či společnost v daných podmínkách žili (Larsen
1997; Weiss 2009). Bioarcheologická analýza je ve své podstatě
jedinečná. Skrze ni lze uskutečnit rekonstrukci zdraví, životního
stylu, způsobu obživy a zjištění onemocnění u jedinců či populací
(Mays 2008) vyskytujících se v různých environmentálních
podmínkách a časovém období (Larsen 2002; Ortner 2003).

Výskyt onemocnění a jeho projev je obecně ovlivněn řadou
faktorů (WHO 2009). Biologické předpoklady jedince významně
ovlivňují projev onemocnění a spolu s působením přírodního
prostředí a kulturních vlivů mohou způsobit redukující či zesilující
odolnost. Tyto faktory představují pro jedince odolnost vůči
onemocnění a ovlivňují tak celkovou morbiditu i mortalitu v populaci
(Larsen 1997).

V současné době stále roste množství záznamů, které
poukazují na rozdílný výskyt onemocnění mužů a žen
s genetickými, hormonálními a metabolickými odchylkami, které
ovlivňují mužské a ženské vzory onemocnění, infekce
a autoimunitní problémy (Brickley, Ives 2008). Mnoho onemocnění
nemusí na skeletu zanechat žádné známky. Onemocnění může
postihnout pouze měkké tkáně a k mortalitě může dojít dříve, než se
onemocnění stačí na skeletu projevit, nebo se choroba na skeletu
vůbec neprojevuje (Wood et al. 1992). Významnou roli hrají i rozdíly
v životních a pracovních podmínkách žen a mužů, které mohou
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zvýšit riziko vzniku zdravotních problémů postihujících obě pohlaví
(Das Gupta, Adetunji 1998).

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části se
věnuji termínům „pohlaví a gender“ a jejich vzájemnému kontextu,
fyziologickým rozdílům a kulturním předpokladům u současných
a prehistorických populací, které ovlivňovaly průběh života. V druhé
části se věnuji výzkumu v bioarcheologickém záznamu zdravotního
stavu u současných a prehistorických populací, které podle
empirických dat dokazují rozdílný život v různých částech světa
s rozdílnými kulturními zvyklostmi, ovlivňujícími výskyt a projev
onemocnění na kosterních pozůstatcích mužů a žen.
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1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je popsat biologické a kulturní faktory,

které ovlivňují rozdílný výskyt onemocnění mezi muži a ženami. Dále
se zaměřím na možnosti odlišení biologických a kulturních faktorů při
rekonstrukci zdraví mezi pohlavím v bioarcheologickém záznamu.
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2 METODIKA PRÁCE

Metody pro vypracování práce jsou sběr, kompilace a kritické

zhodnocení literatury (Grauer, Stuart-Macadam 1998; Oakley 2000;
Ortner 2003; Weiss 2009; Larsen 2001; World Health Organization
2005, 2006, 2007, 2009, 2014) a odborných monografií (Larsen
1995, 1997, 2000; Dabbs 2000; Hershkovitz et al. 2008; Harper et al.
2008; Mays 2008; Carlson et al. 2007; Pomeroy, Zakrzewski 2009).

Věnuji se popisu biologických a kulturních faktorů, do jaké
míry jsou schopné tyto faktory ovlivnit výskyt onemocnění mužů
a žen a dále, jak se tyto faktory projeví na skeletu jedinců.
V odborných publikacích podobné rekonstrukce existují (Grauer,
Stuart-Macadam 1998; Weiss 2009; Larsen 1999).
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3 POHLAVÍ, GENDER A ZDRAVOTNÍ STAV
U SOUČASNÝCH A MINULÝCH POPULACÍ

3.1 Pohlaví

Pohlaví je biologická rozdílnost mezi mužem a ženou, která
vzniká již v prenatálním stádiu; tuto zodpovědnost nesou
chromozomy X a Y (Armelagos 1998). Jak uvádí Oakley (2000),
rozdíly jsou z kulturněspolečenského hlediska neměnné a ve všech
lidských společnostech a kulturách existovaly a existují. Robert
Stoller ve své knize Sex and Gender (1968) vysvětluje termín
pohlaví:

„…..až na několik výjimek existují dvě pohlaví, muž a žena.
K determinaci pohlaví musíme brát v úvahu tyto fyziologické
předpoklady: chromozomy, vnější genitálie, vnitřní genitálie, gonády,
hormonální stav a druhotné znaky… Pohlaví každého jedince je poté
vymezeno algebraickou sumou těchto vlastností, a jak je zřejmé,
většina lidí spadá do jedné ze dvou kategorií nazývaných muž
a žena….“ 1 (Stoller 1968).

3.2 Gender

Gender je označován jako „sociální pohlaví“ a je formován
v průběhu života, který je ovlivněn výchovou a společností (Průcha;
Veteška 2012). Gender se vztahuje k biologickému pohlaví, i když
v některých kulturách lze nalézt výjimky, kde typicky mužské či
ženské role jsou zaměnitelné. Z tohoto plyne, že gender je
naučitelný a tvárný (Armelagos 1998). Margaret Mead popisuje ve
své publikaci Pohlaví a temperament u tří primitivních společností

1 …thus, with few exceptions, there are two sexes, male and female. To determine
sex, one must assay the following physical conditions: chromosomes, external
genitalia, internal genitalia, gonads, hormonal states, and secondary sex
characteristics… One's sex, then, is determined by an algebraic sum of all these
qualities, and, as is obvious, most people fall under one of two separate bell
curves, the one of which is called „male," the other „female.“…
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(1935) sociální a kulturní podmíněnosti mužské a ženské role.
Zabývala se studiem tří papuánských populací. Společnost Arapešů
se vyznačuje nepříliš striktním rozlišením mužské a ženské role, kde
děti jsou vychovávány dle jednotného systému, který je podle Mead
spíše ženský. Populace Mundugumorů také vykazuje nepříliš striktní
rozlišení mužské a ženské role, ale dětská výchova je spíše mužská.
U populace Čampuli je přísné rozlišení mužské a ženské role.
Vzhledem k naší kultuře obrácené. V této společnosti jsou
dominantní ženy (Mead 2011).

3.3 Fyziologické rozdíly

Z hlediska fyziologického jsou muži a ženy velice rozdílní
(Trojan 2003). Tyto rozdílnosti ovlivňují další průběh chování v rámci
genderových rolí ve společnosti mužů a žen (Ptáček, Bartůněk et al.
2011). „Společensky by si měli být muž a žena rovni ve svých
právech a příležitostech, ale biologicky se mohou velmi lišit
měřitelnými vrozenými schopnostmi i raným vtištěním v rodině
a kultuře, do níž se narodili“ (Pease, Pease 2003).

Pohlavní znaky určují jedinci příslušnost k pohlaví. Znaky se
rozlišují ve dvou kategoriích (Paulík 2010). Primární (anatomické)
znaky zahrnují vnitřní a vnější pohlavní orgány a jejich funkce
spočívá v reprodukci. Sekundární (fyziologické) pohlavní znaky
nemají vlastní význam k reprodukci, ale představují pouze „lákadla“
pro opačné pohlaví; tyto znaky se objevují před dospíváním
a výrazně se rozvíjí v pubertálním období (Rigutti 2006; Neumann
2000).
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3.3.1 Pohlaví

Jedinec se rodí s 22 páry autozomálních chromozomů
a s dvojicí pohlavních chromozomů. Chromozom získává
z rodičovských pohlavních buněk, tedy z vajíčka a spermie.
U ženského pohlaví vzniká genotyp 46 XX a u mužského pohlaví
genotyp 46 XY. Pohlaví potomka je dáno okamžikem oplození
vajíčka spermií. Ženské a mužské pohlavní buňky obsahují po
polovině chromozomů, jakož i polovinu všech genetických informací.
Vajíčko je nositelem 22 párových chromozomů a jednoho
chromozomu X. Spermie obsahují 22 párových chromozomů.
Polovina obsahuje chromozom X, druhá polovina chromozom Y. Ze
zárodku se vyvíjí plod, jehož budoucí pohlaví závisí na
chromozomálním vybavení spermie. Chromozom X obsahuje geny
ovlivňující růst organismu a vývoj jeho funkcí. Pohlaví určuje

[…]

V této populaci existovalo rozdělení prací - muži měli na starosti lov,
obchodování a válčení. Ženy zůstávaly doma, kde pečovaly o své
děti, a staraly se o přípravu jídla. Toto zjištění přispělo ke kdysi
populárnímu názoru, že rozdělení práce podle pohlaví nastalo až
s nástupem zemědělství.
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Obrázek č. 3. Levý ženský kruhový stehenní průřez naznačuje ojedinělé
mobilitě; pravý mužský anteroposteriorně orientovaný stehenní průřez dokazující
časté cestování (Převzato z Weiss 1998).

V Austrálii zkoumali vědci formou průřezů páry horních
a dolních končetin pro určení, zda je rozdíl mezi pohlavím lovců
a sběračů v porovnání s etnografickými údaji lovců a sběračů v jejich
vzorových aktivitách. Na 149 vzorcích kostí zkoumali poloměry na
humeru, ulně, tibii a femuru Carlson et al. (2007). V limbických
průřezech nebyly rozdíly zjištěny, ale kosti horních končetin byly
silnější u mužů. Z etnografických dat vyplývá, že muži byli více
mobilní než ženy a jejich robusticita horních končetin se zvětšila
z důvodu lovu pomocí kopí (Abbie 1969; Carlson et al. 2007).

4.8 Pohlavní rozdíly vlivem náboženství

Rozdíly v robusticitě kostí mohou být spojované také
s náboženstvím. Pomeroy a Zakrzewski (2009) zkoumali pohlavní
rozdíly u středověké muslimské populace ve Španělsku v oblasti
Plaza de Espan a porovnali je s anglosaskou populací Spojeného
království z oblasti Great Chesterford. Celkem bylo zkoumáno 40
mužských a 32 ženských pozůstatků z oblasti Plaza de Espan, a 19
mužských a 23 ženských pozůstatků z oblasti Great Chesterford. Na
základě zijštěných poznatků dochází Pomeroy a Zakrzewski (2009)
ke zjištění, že zkoumané populace se značně liší v bilaterální
asymetrii. Náboženské tradice určují muslimským ženám být
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v domácnosti, toto jest psáno i v Koránu18 a v Hadíthu19, kdežto
muži se starají o obchody, lovení atd. U španělských žen poklesla
mobilita, protože se nesměly pohybovat bez doprovodu (de la Plaza
1999 56).

Ledger et al. (2000) vychází z dalšího výzkumu, kdy
v 18. století měli jihoafričtí otroci silnější horní končetiny – zjištěno
pomocí průřezu horních končetin, a dolní končetiny byly v průřezu
slabší ve srovnání s africkými lovci a sběrači z doby kamenné. Tyto
rozdíly přičítají manuální práci otroků, na rozdíl od zkušených lovců
a sběračů, kteří byli vysoce mobilní.

18 Korán představuje pro muslimy posvátnou knihu (Siegl 2013).
19 Hadíth je součástí muslimské tradice, ve kterých jsou krátká vyprávění o slovech
a činech proroka Muhammada (Siegl 2013).
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ZÁVĚR

Biologické pohlaví a gender spolu úzce souvisí, i když
v některých společnostech jsou z pohledu naší kultury zaměnitelné.
Gender je tedy ovlivnitelný výchovou a společností a je formován
v rámci socializace. S přijetím genderové role muži a ženy vykazují
odlišná onemocnění, která ovlivňují rozdílnou míru morbidity
a mortality. Ve všech společnostech a kulturách zastávají muži
a ženy stejnou pozici; ženy rodí děti a muži obstarávají obživu.

Infekční onemocnění lze rozdělit na specifické
(charakteristické) a nespecifické (necharakteristické), kde jsou
rozdíly morbidity a mortality jasně viditelné. Ve výskytu zubního kazu
v prehistorii jasně dominují ženy nad muži, mužská populace častěji
trpí paradentózou či osteomyelitidou. Ze specifických infekčních
onemocnění, podle archeologických nálezů a rozborů, postihuje
onemocnění leprou, tuberkulózou a syphilis, častěji muže. Podle
zjištěných údajů jsou muži méně rezistentní než ženy vůči
specifickým infekčním onemocněním.

Ženy byly schopné se adaptovat vůči klimatickým jevům; za
nepříznivých podmínek, v období sucha a nedostatku potravy, podle
záznamů výrazně klesla porodnost, naopak za příznivých podmínek,
v období dešťů a dostatečného přísunu potravy, porodnost rapidně
stoupla. V současné době jsou ženy nejohroženější v období porodu
a laktačním stádiu, toto ohrožení žen se výrazně týká rozvojových
zemí. Vysoká morbidita a mortalita při porodu a v laktačním období
je způsobena nedostatkem zdravotní péče, medikamentů a výskytu
infekčních chorob.

U kosterních nálezů se objevují degenerativní změny na
skeletu, kterými, podle zjištěných údajů, častěji trpí muži. Do
degenerativních onemocnění, která častěji postihují muže než ženy,
řadíme spondylolýzu, artrózu, Schmorlovy uzly, Forestierovu
chorobu. Ženy jsou výrazně ohroženy osteoporózou, onemocněním
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globálního rozsahu, které ženskou populaci nejčastěji postihuje po
menopauze, kdy se snižuje produkce hormonu estrogenu a tím
dochází ke ztrátě kostní hmoty. U mužů probíhá onemocnění
osteoporózou pozvolně, vzhledem k jejich robusticitě skeletu se
onemocnění projevuje v menší míře než u žen.
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RESUMÉ

The subject of this thesis is the analysis of cultural and biological
factors influencing the state of health of the current and past populations
through the compilation data. Due to environmental factors, we can
interpret different immune reaction manifesting in physiological
preconditions of sex.

It is possible to reconstruct the differentiation of biological and
cultural factors in the bioarchaeological record. Skeletal remains are the
key indicator to understand the interactions in the history of our species.
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