FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Kamila Dundálková

**Název práce: Pohlavní rozdíly ve výskytu onemocnění v bioarcheologickém záznamu**

**Vedoucí práce: Anna Pankowská**

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Cílem bakalářské práce bylo popsat a kriticky posoudit vliv biologických a kulturních faktorů na rozdílný výskyt onemocnění u mužů a žen v bioarcheologickém záznamu. Jedná se o druhou verzi bakalářské práce. Cíl práce stále není dostatečně splněný. Práce obsahuje mnoho formálních i obsahových chyb.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Přestože měla autorka k dispozici dva posudky s doporučením, jak práci upravit, stále jsou v ní původní nedostatky. V textu je mnoho kapitol, které tvoří pouze jeden odstavec a nic neříkají (např. kapitola Pohlavní dimorfismus, dvakrát kapitola s názvem Pohlaví, Reprodukce atd.). Odstavce slouží jako výčet nahodilých termínů a jejich obsah nijak nesouvisí s tématem. Autorka také zmiňuje prevalence onemocnění, ovšem bez vysvětlení, proč má informace čtenáře zajímat. S tím souvisí také uvedené tabulky. Nerozumím, proč je v práci uvedena tabulka s typy svalových vláken. Jak souvisí téma s bakalářskou prací? Proč není tabulka vysvětlena v textu? Mnoho vět nedává smysl, např. „Degenerativní změna způsobuje nevratné změny,...“ (s. 26). U některých vět je zřejmé, že nejasnost je způsobená překladem, např. termín „vzorové aktivity“ (s. 28), patrně z termínu *activity patterns*. Děle není rozumět, co autorka myslí: „Výskyt tuberkulózy byl nalezen ve starověkém v období 4000-3100 př. n. l. (Horáčková et al. 2004)“, věta je mimo kontext, nic nerozvíjí a není jasné, proč je v textu. Nebo termín „vyšší testosteron“, patrně myšleno vyšší hladina testosteronu, dále termín „prehistorická Gruzie“ - výzkum probíhal v americké Georgii, nikoliv v Gruzii. Podobných nepřesností je v textu příliš mnoho a svědčí o velmi rychle napsaném textu bez snahy porozumět problému. Autorka byla upozorňována na velmi široce zaměřený problém a nutnost jeho zúžení. Velké množství informací způsobuje vyšší výskyt obsahových chyb. Například osteomyelitis není častá na kosterních pozůstatcích nedospělých jedinců. Je relativně „často“ pozorovatelná ve své chronické fázi u dospělých jedinců. Akutní fázi onemocnění nelze na kostře pozorovat (nebo jen velmi vzácně, když nemoc způsobí nevratnou deformitu a jedinec toto období přežije). Tato akutní forma hematogenní osteomyelitis je častěji v dětském věku, ale na kostře se obvykle nevyskytuje.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

V práci je také mnoho formálních chyb. Jedná se především o citace, které nejsou konzistentní, některé chybí nebo jsou nepřesné. Např. Larsen et al. 1992a je v práci jen jednou, proč tedy „a“,

naopak Larsen et al. 2002 je v práci dvakrát a není rozdělen na „a“, „b“. Dále chybí citace Dabbs (2000), Sosna et al. (2008), v seznamu je jen Sosna et al. (2001), Murphy (2010) je v seznamu uveden dvakrát (s jinými stránkami), déle chyby jako např. Tureta vs. Trueta a forma citované literatury je chaotická, citace se mezi sebou liší. Text je odbytý.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka opravila nejzásadnější nedostatky z předešlé verze. Nicméně řadu dalších v textu zanechala. Práce působí dojmem, že byla psána velmi rychle bez snahy porozumět problému. Řada vět a odstavců je zcela redundantních a nedávají smysl. Autorka během opravy bakalářské práce nepřišla ani jednou na konzultaci a ani nekonzultovala emailem.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

Nemám dotaz.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Oceňuji práci s širokým spektrem bioarcheologické literatury a opravu citovaných částí z minulé verze. Nicméně celý text je formálně na nižší úrovni. Navrhuji známku Dobře.

Datum: 14.8.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie